enim ista immanitate et sevitia cogitari crudeliter potest, quam trucidare, qui nihil peccarunt? Quotiescunque enim ad pugnam procedunt Musulmani et eorum quis praelio occiditur, non se criminatione dignos putant, ut auctores belli, sed in occisi cadavere vivos trucidant, quod quisque potest, se quanto quis plures peccat, tanto majorem utilitatem fore putant ad animam occisi. Si non possidet homines, qui mortui anime opitulati student, Christianos, si quos reperit, caedit, eosque aut supra cadaver occisi, aut in sepulchro ejusdem jugulat. Talia qui praecipit quomodo a Deo missus sit? Docet idem, qui data pecunia cum meretricibus concubabat, eum non peccare; qui per viam virginem stupret, eum peccare, qui autem cum consentiente concubabat, non peccare; quas quis bello cepit, iis ei uti licere, quemadmodum velit. Aquis supra et virginum vitiationes qui probat, quomodo a Deo missus sit?

Gravissimum autem est, quod qui ad voluntatem Dei in hac vita se composuerint, iis singulis post mortem balneas et aedes pulcherrimas virginesque plurimas a Deo datum iri pollicetur. Et quod Graecorum idololatrarum theologi non dixerunt nec crediderunt, id Mohammedes revelata fronte statuit. Illi enim ita aiunt, qui pulchre hic vixerint, eos post mortem, eum animi e corporum viculis puri excesserint, ad deos migrare et cum illis versari

Α τοὺς θεοὺς ἀπέρχονται καὶ μετὰ τῶν θεῶν εὐρίσκονται εἰς τὰς τῶν μακαρίων κήσους καὶ μετ' αὐτῶν συναγόμενοι· τῶν δὲ κακῶς ἐνθάδε βιωσάντων καὶ ἁκαθάρτων καὶ μεμολυσμένων ἐπιπλόντων αἰτήσεων ψυχαὶ εἰς ζοφώδεις καὶ σκοτεινοὺς ἀπέρχονται τόπους καὶ εἰς τὸν ποταμὸν τὸν Πυρριφλεγέθοντα. Καὶ οἱ μὲν εἰδωλολάτραι Ἑλλήνες ἔλεγον ταῦτα· ὁ δὲ Μωάμεθ, ὃς ἀναμάζει τρυτὸν ὀρθόδοξον καὶ πλησίον τοῦ Θεοῦ εὐρισκόμενον, λέγει καὶ νομοθετεῖ τοιαῦτα ἀτοπήματα εἰσχερά, καὶ οὐκ ἔχει ἐνθύμησιν ὅπως ὅτι ταῦτα πάντα ὀργῆς καὶ ἀπεστραφῆς ἔργα καὶ τῆς ἁμαρτίας ἀποτελέσματα εἰσι. Πρὸ γὰρ τῆς παραβάσεως καὶ ἁμαρτίας τοῦ Ἀδάμ τοῦ λευκρά, τοῦ ἕλω, οἰκήματα, τοῦ αἰ πολλὰς γυναῖκας; Ἀλλὰ μετὰ τὴν ἁμαρτίαν καὶ τὴν κατάραν ἐκάνεστη τὸ σῶμα ὡσπερ θηρίον κατὰ τῆς ψυχῆς κῆς μὴ ἐχούσης καθολικῶς τὴν τοῦ Θεοῦ ἐπίσκεψιν. Ἰσχυσε τὸ σῶμα, καὶ κατέσπασε τὴν ψυχὴν ἀπὸ τοῦ ὕψους καὶ τοῦ μεγαλείου αὐτῆς καὶ κατήγαγεν εἰς τὰς παραλόγους καὶ μεταίας σωματικὰς ἐπιθυμίας καὶ ἡδονάς· καὶ ὡσπερ ἀνδράποδον, οὕτως κατεδουλώθη ἡ ψυχὴ εἰς τὰς σωματικὰς ὀρέξεις· εἰ γοῦν μετὰ 349 τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν οὐδὲν μέλλουσιν εὐρεῖν οἱ κατὰ ἀποδοχὴν τοῦ Θεοῦ πολιτευσάμενοι ἄνθρωποι τὴν μακαρίαν ἐκείνην ζωὴν ἣν ὁ προπάτωρ εἶχεν Ἀδάμ πρὸ τῆς παραβάσεως καὶ ἀπίστευσεν, ἀλλὰ πάλιν τὴν αὐτὴν ζωὴν μέλλουσι εὐρεῖν ἣν εἶχε μετὰ τὴν κατάραν, οἷαι τοῖς ἀνθρώποις ἐκείνοις. Καὶ τὸ δὴ χαίριστον ὅτι οὐδὲ μέχρι τῆς ταλαιπώρου ἐκείνης καὶ ἐπαρά-